
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 0511/80 e 1035/80 

INTERESSADOS : EEIPSG "INDEPENDÊNCIA"/SANTOS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal - Convalidação de atos esco-

lares 

RELATOR : Cons. Gérson Munhoz dos Santos 

PARECER CEE Nº 657 /81 CEPG. Aprov. em 29 / 4 /81 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas,no presente, pedi-

do de regularização da vida escolar dos alunos que se matricula -

ram na 1ª série do 1° grau em desacordo com o disposto na Delibe-

ração CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 0511/80 - DRE LITORAL Nº 17/80 

Instituto Educacional - Santos 

1. CLÁUDIO ROBERTO SÁ DOS SANTOS - 1a série - 1972 

2. MAGALI APARECIDA ALVES - 1a série - 1972 

3. MARIVALDO GUIMARÃES TOUÇA JÚNIOR - 1a série - 1972 

Externato "São Luiz" - Santos 

4. FLÁVIO DE SOUZA CUSTÓDIO - 1ª série - 1975 

5. VALTER JOSÉ GOMES AGUIAR - 1ª série - 1972 

Grupo Escolar da Base Aérea"/Guarujá 

6. JOSÉ PAULO FREIRE CARDEAL - 1ª série - 1973 

EEIPG "Canadense "/Santos 

7. LUÍS FERNANDO VALENTE - 1a série - 1973 

Colégio e Escola Normal "Independência"/Santos 

8. MÁRCIO GREGHI BRAGA - 1ª série - 1973 

9. MAURÍCIO VIEIRA IZUMI - 1a série - 1974 

10. RENATO EUGÊNIO DE FREITAS PIRES - 1a série - 1974 

GESC "presidente Vargas"- pariquera-Açu - São Paulo 

11. LAURO GOMES NETO - 1ª série - 1975 

São perfeitamente regularos as matrículas de MARILANI 

ELISABETE DE PAULI e de ROSA MARIA ELIAS, pois iniciaram seus estudos em 

outro Estado da Federação. Nada há a convalidar. 



PROCESSOS CEE Nºs 511/80 E OUTROS PARECER CEE Nº 657 /81 (fls.2.) 

PROCESSO CEE Nº 1035/80 - DREL - n° 282/80 

EEPG da Sala 435/Santos 

JOSÉ ALBERTO ANDRADE - 1 ª série -1973 

EEPG "Prof. Suetônio Bittencourt Jr"/Santos 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS MARÇAL - 1a série - 1973 

EEPG "Brasília"/Santos 

ANA LÚCIA SARAIVA" - 1ª série - 1973 

EMPG "Olavo Bilac "/Santos 

ANDRÉ MONTEIRO SOARES ROCHA - 1ª série - 1975 

ÂNGELA MARION SILVA WHITE - 1ª série - 1973 

ALEXANDRE RANGEL LUÍS - 1a série - 1973 

SIMONE SANTOS DO AIDO - 1a série - 1975 

GLÁUCIA IGNÁCIO DO AMARAL - 1a série - 1975 

ANTÔNIO DINIZ MORAES - 1a série - 1975 

Externato "São Luiz"/Santos 

CLÁUDIA FURTADO TAVARES - 1a série - 1972 

CARLOS ALBERTO SIMÕES JÚNIOR - 1a série - 1973 

GLÁUCIA REGINA CONDE SARTORI - 1a série - 1974 

MARIA LUÍSA ALBINO DA SILVA - 1a série - 1974 

K Á T I A LUCAS ROSA - 1a série - 1975 

ADELSON FRANCO MENDONÇA - 1a série - 1977 

Externato "Santa Rita"/Santos 

FERNANDO LUIZ ALVES - 1a série - 1974 

EEIPSG "Pedro II"/Santos 

ANDRÉA ROSA SIMÕES - 1a série - 1975 

Externato "Alm. Tamandaré"/Santos 

DENNIS EDUARDO BOLOTTA - 1a série - 1975 

EEPG "Presidente Kennedy"/Santos 

RICARDO S E N E G A L L I GOMES - 1a série - 1975 

Educandário "O Pequeno Príncipe"/Santos 

RICARDO LEITE BARBOZA - 1ª série - 1976 

2. APRECIAÇÃO : 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobservân-

cia da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que assim dispunha:"Ex-

cepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser matri-

culados candidatos à 1ª série do 1º grau, sem ter a idade mínima legal 

exigida." 
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Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satis-

fatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, se-

guindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os casos da 

espécie. 

II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em caráter 

excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente pratica-

dos pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º grau nas escolas e nos anos 

indicados: 

PROCESSO CEE Nº 0511/80 - DRE. LITORAL Nº 17/80 

Instituto Educacional - Santos 

1. C L Á U D I O ROBERTO SÁ DOS SANTOS - 1ª série - 1972 

2. MAGALI APARECIDA ALVES - 1ª série - 1972 

3. MARIVALDO GUIMARÃES TOUÇA JÚNIOR - 1ª série - 1972 

Externato "são Luiz" - Santos 

4. FLÁVIO DE SOUZA CUSTÓDIO - 1a série - 1975 

5. V A L T E R JOSÉ COMES AGUIAR - 1a série - 1972 

Grupo Escolar da Base Aérea / Guarujá 

6. JOSÉ PAULO FREIRE CARDEAL - 1ª série - 1973 

EEIPG "Canadense"/Santos 

7. LUÍS FERNANDO VALENTE - 1ª série - 1973 

Colégio e Escola Normal "Independência"- Santos 

8. MÁRCIO GRECHI BRAGA - 1ª série - 1973 

9. MAURÍCIO VIEIRA IZUMI - 1ª série - 1974 

10. RENATO EUGÊNIO DE FREITAS PIRES - 1 a série - 1974 

GESC"Presidente Vargas" - Mariquera-Açu - são Paulo 

11. LAURO GOMES NETO - 1a série - 1975 

São perfeitamente regulares as matrículas de MARILÂNI ELI-

S A B E T E DE PAULI e de ROSA MARIA ELIAS, pois iniciaram seus estudos em ou-

tro Estado da Federação. Nada há a convalidar. 

PROCESSO CEE Nº 1035/80 - DREL - nº 282/80 

EEPG da Ala 435 /Santos 

JOSÉ ALBERTO ANDRADE - 1ª série - 1973 
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EEPG "Prof. Suetônio Bittencourt Jr." /Santos 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS MARÇAL - 1ª série - 1973 

EEIPG "Brasília"/Santos 

ANA LÚCIA SARAIVA - 1ª série - 1973 

EMPG "Olavo Bilac "/Santos 

ANDRÉ MONTEIRO SOARES ROCHA - 1ª série - 1975 

ÂNGELA MARION SILVA WHITE - 1ª série - 1973 

ALEXANDRE R A N G E L LUÍS - 1ª série - 1973 

SIMONE SANTOS DO AIDO - 1ª série - 1975 

GLÁUCIA IGNÁCIO DO AMARAL - 1ª série - 1975 

ANTÔNIO DINIZ MORAES - 1ª série - 1975 

Externato "São Luiz" - Santos 

CLÁUDIA FURTADO TAVARES - 1ª série - 1972 

CARLOS ALBERTO SIMÕES JÚNIOR - 1ª série - 1973 

GLÁUCLA REGINA CONDE SARTORI - 1a série - 1974 

MARIA LUÍSA ALBINO DA SILVA - 1a série - 1974 

KÁTIA LUCAS ROSA - 1a série - 1975 

ADELSON FRANCO MENDONÇA - 1a série - 1977 

Externato "Santa Rita" - Santos 

FERNANDO LUIZ ALVES - 1ª série - 1974 

EEIPSG "Pedro II"/Santos 

ANDRÉA ROSA SIMÕES - 1ª série - 1975 

Externato "Alm. Tamandaré" - Santos 

DENNIS EDUARDO BOLOTTA - 1a série - 1975 

EPG "Presidente Kennedy"/Santos 

RICARDO SENEGALLI GOMES - 1a série - 1975 

Educandário "O Pequeno Príncipe" - Santos 

RICARDO LEITE BARBOZA - 1a série - 1976 

São Paulo, 15 de abril de 1981 

a) Cons. GÉRSON MUNHOZ DOS SANTOS 

Relator 

III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Parecer o 

Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Gérson Munhoz dos Santos, 
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Jair de Moraes Neves, João Baptista Salles da Silva, Joaquim Pedro 

Vilaça de Souza Campos, Honorato De Lucca e Roberto Moreira. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 15 de abril 

de 1981. 

a) Cons. JAIR DE M O R A E S NEVES 
Presidente 


